sacrificale⁹⁵; tale immagine è d'altronde già evocata per rappresentare il Cristo incarnato, che sacrifica se stesso per la salvezza dell'umanità, nella prima lettera di Pietro⁹⁶; la stessa immagine ricorre con una certa frequenza nella letteratura cristiana in poesia⁹⁷ e in prosa⁹⁸, e più raramente nell'opera della medesima Hildegard⁹⁹.

sponsus-inmaculate – Anche l'immagine della *sponsa immaculata* ha immagini veterotestamentarie: in due passi del Cantico dei cantici lo sposo si riferisce alla sposa come “immacolata”, e “priva di macchia”¹⁰⁰; attraverso tale immagine è raffigurata la Chiesa già in un versetto della lettera paolina gli Efesini¹⁰¹.

La *sponsa*, cioè la Chiesa, e dunque la stessa natura umana, o l'anima, è “priva di macchia” esattamente in virtù dell'unione con il Cristo, a sua volta immacolato: il quale redime e purifica l'essere umano assumendone la carne e lavando via la macchia del peccato originale, essendo nato virginalmente da Maria senza ombra di peccato¹⁰².

vv. 19-20: per cuius gaudium-uexillata

Il *refrain* è anche in questo caso sostanzialmente pleonastico, sebbene qui vada posto in rilievo il fatto che il ripetersi del *cuius* al v. 19 trova nuovamente appiglio, dal punto di vista sintattico, nella menzione dell'*Agnus* e dello *sponsus*

⁹⁵ Cfr. ad es. Lev. 14,10; 23,12; 23,18; Num. 6,14; 28,3; 28,9; 28,11; 28,19; 28,27; 29,2; 29,8; 29,13; 29,17; 29,20; 29,23; 29,16; 29,29; 29,32; 29,36; Ez. 46,4; 46,6; 46,13.

⁹⁶ Cfr. 1Pt. 1,19: «Sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Christi».

⁹⁷ Cfr. ad es. DRAC. *laud. dei* 2,613; HRABAN. *laud. I fig.* XXIV 7; un'antifona tratta da un *Breviarium Romanum* del XVI sec. (cfr. AH 16, 19), *Sancti pro Christo languidis*, 3, 6, AH 17, 73; *Nunc tibi Christe carmina laeta*, 14, AH 19, 11; *Clementi credens divini*, 5, AH 49, 105; *Christe caeli Domine*, 10, AH 51, 13.

⁹⁸ Cfr. CLCLT, PL *passim*.

⁹⁹ Cfr. ad es. *Scivias*, 3, 6, l. 429; *Ep. Hild.* 23, l. 42.

¹⁰⁰ Cfr. Cant. 4,7: «Tota pulchra es amica mea et macula non est in te»; 5,2: «Aperi mihi soror mea amica mea columba mea immaculata mea».

¹⁰¹ Cfr. Eph. 5,27: «Ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid eiusmodi sed ut sit sancta et in maculata».

¹⁰² Cfr. ad es. LVM, 2, 25, ll. 439-40: «Cum autem immaculatus et mundus homo per sanguinem et mortem suam se ipsum Deo sacrificium obtulit, omnes populi in ipso mundati sunt»; 4, 24, ll. 468-71: «Caro uero ista, immaculata et inuiolata, quemadmodum sponsus processit ex utero Virginis; et hoc etiam ita fecit, quemadmodum etiam in leto gaudio sponsus sponsam suam per desponsationem in cubile cordis sui suscipit, cum etiam in magna dilectione omnes diuitias et omnem honorem suum illi donat».